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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Associato nel SSD
M-EDF/01 - Metodi e Didattiche delle Attività Motorie - Settore concorsuale 06/N2 - Scienze
dell’Esercizio fisico e dello Sport - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18,
comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di
Benessere, nutrizione e sport (Cod.273/1PA/M-EDF01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella
G.U. – 4a Serie Speciale - n. 39 del 14/05/2024.

VERBALE N. 2
(Valutazione del curriculum e delle pubblicazioni e giudizi)

Oggi, 30 settembre 2024, alle ore 14:00, si è riunita, in seduta telematica, la Commissione giudicatrice
della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 692 del 01/08/2024 nelle
persone di:

- Prof. Antonio Palma – Presidente;
- Prof. Alberto Rainoldi - Componente;
- Prof.ssa Laura Guidetti - Segretario.

Il Prof. Antonio Palma si trova presso il proprio domicilio

Il Prof. Alberto Rainoldi si trova presso la sede di servizio

La Prof.ssa Laura Guidetti si trova presso la sede di servizio

I professori sopra indicati, componenti della Commissione, sono tutti presenti telematicamente,
attraverso l’utilizzo della piattaforma google Meet.

La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal Responsabile
del Procedimento.

La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in oggetto,
che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i candidati in
questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le cause di astensione e di
incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono
state presentate istanze di ricusazione.
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte integrante
(allegato n. 1).

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare
del 11/09/2024 (verbale n. 1), appurato che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati, si è
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collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla Commissione e ha
visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, la documentazione prodotta da
ciascun candidato.

La Commissione dà lettura dei criteri di valutazione, resi pubblici attraverso la pubblicazione sul sito
istituzionale di Ateneo, determinati nella precedente riunione e, a tal proposito, precisa che non
sussistono casi di controversa applicabilità dei criteri a suo tempo indicati.

La Commissione prende atto che deve procedere alla valutazione del curriculum complessivo, dei titoli
e delle pubblicazioni scientifiche quantificate e descritte nella domanda di partecipazione e allegate dai
candidati di cui all’allegato 1 del presente verbale.

La Commissione decide di passare ai lavori.

La Commissione procede, quindi, all’esame della domanda, alla lettura del curriculum complessivo,
dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai suddetti candidati. Ad esito di tale lettura,
ciascun commissario conferma la dichiarazione circa la non esistenza di collaborazione con gli
anzidetti candidati nei lavori presentati per la valutazione.

Si provvede, quindi, alla valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, verificandone la
corrispondenza con l’elenco allegato alla domanda stessa.

Al termine dell’esame del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, i
Commissari procedono alla formulazione dei relativi punteggi e dei giudizi individuali e del giudizio
collegiale, riportati nell’Allegato n. 2 del presente verbale.

Alle ore 19:00, conclusa la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, la Commissione
chiude i lavori e si aggiorna per il 04-10-2024 alle ore 09:30, per la nomina dell’idoneo/vincitore.

Letto, approvato e sottoscritto

LA COMMISSIONE

Prof. Antonio Palma (Presidente) ______________________
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Associato nel SSD
M-EDF/01 - Metodi e Didattiche delle Attività Motorie - Settore concorsuale 06/N2 - Scienze
dell’Esercizio fisico e dello Sport - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18,
comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di
Benessere, nutrizione e sport (Cod.273/1PA/M-EDF01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella
G.U. – 4a Serie Speciale - n. 39 del 14/05/2024.

ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 2

ELENCO CANDIDATI:

N. COGNOM
E NOME LUOGO DI

NASCITA
DATA DI
NASCITA CF

1 Bertoncelli Carlo Mario Bari (BA) 24/05/1968 BRTCLM68E24A662O
2 Buonsenso Andrea Campobasso (CB) 12/12/1990 BNSNDR90T12B519J
3 Cardinale Daniele Bari (BA) 06/07/1982 CRDDNL82L06A662Z
4 Cataldi Stefania Milano (MI) 19/01/1987 CTLSFN87A59F205S
5 Sansone Pierpaolo Piedimonte Matese (CE) 11/11/1989 SNSPPL89S11G596U
6 Vando Stefano Udine (UD) 03/08/1967 VNDSFN67M03L483A
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Associato nel SSD
M-EDF/01 - Metodi e Didattiche delle Attività Motorie - Settore concorsuale 06/N2 - Scienze
dell’Esercizio fisico e dello Sport - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18,
comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di
Benessere, nutrizione e sport (Cod.273/1PA/M-EDF01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella
G.U. – 4a Serie Speciale - n. 39 del 14/05/2024.

ALLLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 2

Valutazione titoli e pubblicazioni e giudizi individuali e collettivi

1. Bertoncelli Carlo Mario

Valutazione titoli

1) Dottorato di ricerca: punti 5
2) Abilitazione scientifica nazionale per la prima fascia: punti 0
3) Specializzazione, master, borse post dottorato, ecc.: punti 4
4) Docenza: punti 8
5) Formazione o di ricerca della durata di almeno tre mesi: punti 0
6) Coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 0
7) Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 0

Punteggio totale attribuito ai titoli: 17/50

Valutazione pubblicazioni

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) Pubblicazione n.1: punti 0
2) Pubblicazione n.2: punti 0
3) Pubblicazione n.3: punti 0
4) Pubblicazione n.4: punti 0
5) Pubblicazione n.5: punti 0
6) Pubblicazione n.6: punti 0
7) Pubblicazione n.7: punti 0
8) Pubblicazione n.8: punti 0
9) Pubblicazione n.9: punti 0
10) Pubblicazione n.10: punti 0
11) Pubblicazione n.11: punti 0
12) Pubblicazione n.12: punti 0
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Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 0/50

Giudizi individuali

Prof. Antonio Palma
Il Candidato Carlo Mario BERTONCELLI è Dottore di Ricerca in Scienze del Sistema Motorio su
tematica attinente il SSD M-EDF/01. Dichiara di aver svolto “attività di insegnamento” ed esercitative
dal 1998 ad oggi anche in Facoltà di “Scienze Motorie” ma non su insegnamenti riconducibili all’ SSD
oggetto del Bando. Anche la dichiarata attività di relatore a Convegni Nazionali e Internazionali è stata
svolta su tematiche non attinenti al SC 06/N2. L’attività di ricerca, di impatto e rilevanza e anche
finanziata non è riconducibile al SC e al SSD oggetto del Bando. Nel complesso, il giudizio sui titoli e
sulla produzione scientifica è discreto ma non attinente nè al SSD M-EDF/01 nè al SC 06/N2 e
pertanto il candidato non è idoneo a ricoprire il ruolo di professore di II fascia per il SSD M-EDF/01.

Prof. Alberto Rainoldi
Il Candidato BERTONCELLI Carlo Mario ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze del
Sistema Motorio tematica attinente il SSD M-EDF/01. L’attività didattica non risulta invece coerente
col SSD oggetto del concorso. L’attività di ricerca, le presentazioni a congresso e le pubblicazioni
(benché di buon impatto) non sono riconducibili a tematiche attinenti il SC 06/N2. Il giudizio sul
curriculum del candidato è quindi decisamente buono ma non utile ai fini di questa valutazione relativa
al SSD M-EDF/01.

Prof.ssa Laura Guidetti
Il Candidato BERTONCELLI Carlo Mario ha conseguito nel 2008 il titolo di dottore di ricerca in
Scienze del Sistema Motorio ed è attualmente Coordinatore del Servizio di Rieducazione Funzionale
presso l’Ospedale Universitario Lenval, EEAP H. Germain di Nizza (Francia). Ha svolto attività
didattica su tematiche prevalentemente non attinenti il SSD oggetto del bando. Il Candidato ha svolto
attività di ricerca di rilievo internazionale su tematiche che seppur di marginale interesse non sono
direttamente attinenti il SC 06/N2. Globalmente il profilo scientifico e didattico del candidato appare
non idoneo al ruolo di professore di II fascia per il SSD M-EDF/01.

1. Bertoncelli Carlo Mario

Giudizio collegiale
Il Candidato BERTONCELLI Carlo Mario ha svolto il Dottorato di Ricerca in Scienze del Sistema
Motorio nel periodo 2003-2008 su tematica attinente il SSD M-EDF/01. Dichiara di aver svolto
“attività di insegnamento” ed esercitative dal 1998 ad oggi anche in Facoltà di “scienze motorie” ma
non dichiara titolarità di insegnamenti riconducibili al Settore Scientifico Disciplinare oggetto del
Bando. E’ stato relatore a Convegni Nazionali e Internazionali ma su tematiche non congruenti al SC
06/N2. Ha svolto attività di ricerca di ottimo impatto e rilevanza anche finanziata ma nessuna delle
attività è riconducibile al SC e al SSD oggetto del Bando. La produzione scientifica globale del
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Candidato risulta da Scopus continuativa dal 2017 (con una media di 4,9 pubblicazioni per anno): 39
lavori, con h-Index di 11 e 315 citazioni. Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della
valutazione sono tutte su riviste internazionali presenti su Scopus e in tutte il Candidato è in posizione
utile per la valutazione comparativa. Le pubblicazioni presentate sono tutte su tematiche non attinenti
il SC 06/N2 in quanto si occupano di fattori inerenti la diagnosi medica di alcune patologie per la
riabilitazione (paralisi cerebrale infantile, epilessia, osteoartrite, scoliosi). Nel complesso, il giudizio
sui titoli e sulla produzione scientifica è discreto ma non attinente il SC 06/N2, pertanto il Candidato
non è idoneo all’assolvimento delle funzione di professore di II fascia per il settore M-EDF/01.

2. Buonsenso Andrea

Valutazione titoli

1) Dottorato di ricerca: punti 2,5
2) Abilitazione scientifica nazionale per la prima fascia: punti 0
3) Specializzazione, master, borse post dottorato, ecc.: punti 0
4) Docenza: punti 6
5) Formazione o di ricerca della durata di almeno tre mesi: punti 0
6) Coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 0
7) Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 2

Punteggio totale attribuito ai titoli: 10,5/50

Valutazione pubblicazioni

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) Pubblicazione n.1: punti 1,5
2) Pubblicazione n.2: punti 2
3) Pubblicazione n.3: punti 1,5
4) Pubblicazione n.4: punti 0,75
5) Pubblicazione n.5: punti 1,5
6) Pubblicazione n.6: punti 1,5
7) Pubblicazione n.7: punti 3
8) Pubblicazione n.8: punti 3
9) Pubblicazione n.9: punti 4
10) Pubblicazione n.10: punti 2
11) Pubblicazione n.11: punti 3
12) Pubblicazione n.12: punti 2

Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 25,75/50
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Giudizi individuali

Prof. Antonio Palma
Il Candidato Andrea BUONSENSO è Dottore di Ricerca in Medicina traslazionale e clinica presso
l’università degli studi del Molise.
Dichiara la titolarità di un insegnamento universitario M-EDF/01 dal 2021 ad oggi. Ha partecipato a
vari gruppi di ricerca anche attinenti al SSD oggetto del bando (es.: attività fisica in pazienti, attività
fisica intergenerazionale). È stato relatore a Convegni Nazionali e Internazionali anche su tematiche
attinenti il SSD M-EDF/01.
Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono tutte su riviste internazionali
presenti su Scopus, non sono tutte su tematiche attinenti il SSD M-EDF/01 (6 attinenti il SSD
M-EDF/02). Nel complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è BUONO e attinente al
SSD M-EDF/01.

Prof. Alberto Rainoldi
Il Candidato BUONSENSO ANDREA ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Medicina
traslazionale e clinica presso l’Università degli studi del Molise. Dichiara la titolarità di un
insegnamento universitario M-EDF/01 dal 2021 ad oggi. L’attività di ricerca è intensa dal 2018 ma
solo parzialmente i prodotti appaiono attinenti al SC oggetto del bando. Nei lavori oggetto di
valutazione il candidato non è sempre in posizione preminente e solo la metà di essi appare coerente
con le richieste del bando. Nel complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è più che
discreto e attinente al SSD M-EDF/01

Prof.ssa Laura Guidetti
Il Candidato BUONSENSO ANDREA ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Medicina
traslazionale nel 2022. E’ titolare di un insegnamento universitario nel SSD M-EDF/01 dal 2021.
L’attività di ricerca ha portato a diverse comunicazioni congressuali anche su tematiche attinenti il
SSD oggetto del bando. Le pubblicazioni presentate sono tutte attinenti il SC 06/N2 e metà di esse
attinenti al SSD M-EDF/01. Nel complesso il Candidato mostra un profilo discretamente idoneo alle
funzioni di professore di II fascia per il SSD M-EDF/01.

2. Buonsenso Andrea

Giudizio collegiale
Il Candidato BUONSENSO ANDREA ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Medicina
traslazionale e clinica presso l’Università degli studi del Molise il 04-10-2022 ma non si evince dal CV
se la tematica è attinente il SSD M-EDF/01. Dichiara la titolarità di un insegnamento universitario
M-EDF/01 dal 2021 ad oggi. Ha partecipato a vari gruppi di ricerca anche attinenti al SSD oggetto del
bando (es.: attività fisica in pazienti, attività fisica intergenerazionale). È stato relatore a Convegni
Nazionali e Internazionali anche su tematiche attinenti il SSD M-EDF/01. La produzione scientifica
globale del Candidato su Scopus è di 25 lavori, con h-Index di 9 e 234 citazioni ed è stata continuativa
dal 2018 con una media di 3,6 pubblicazioni per anno. Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate per
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la valutazione sono tutte su riviste internazionali presenti su Scopus, non in tutte il Candidato è in
posizione utile per la valutazione comparativa. Le pubblicazioni presentate a valutazione non sono
tutte su tematiche attinenti al SSD M-EDF/01 (6 attinenti al SSD M-EDF/02). Nel complesso, il
giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è più che discreto e attinente al SSD M-EDF/01.

3. Cardinale Daniele

Valutazione titoli

1) Dottorato di ricerca: punti 5
2) Abilitazione scientifica nazionale per la prima fascia: punti 0
3) Specializzazione, master, borse post dottorato, ecc.: punti 4
4) Docenza: punti 0
5) Formazione o di ricerca della durata di almeno tre mesi: punti 3
6) Coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 4
7) Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 2

Punteggio totale attribuito ai titoli: 18/50

Valutazione pubblicazioni

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) Pubblicazione n.1: punti 1
2) Pubblicazione n.2: punti 1,5
3) Pubblicazione n.3: punti 4
4) Pubblicazione n.4: punti 3
5) Pubblicazione n.5: punti 1
6) Pubblicazione n.6: punti 1,5
7) Pubblicazione n.7: punti 3
8) Pubblicazione n.8: punti 4
9) Pubblicazione n.9: punti 4
10) Pubblicazione n.10: punti 2
11) Pubblicazione n.11: punti 3
12) Pubblicazione n.12: punti 1,5

Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 29,5/50

Giudizi individuali
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Prof. Antonio Palma
Il Candidato Daniele CARDINALE è Dottore di ricerca in Sport Science - speciality "exercise
physiology" presso l'Universitå The Swedish School of Sport and Health Sciences (GIH) Stockholm,
Sweden su tematica attinente al SSD M-EDF/01.
Non dichiara titolarità di insegnamenti universitari.
È stato relatore a Convegni Nazionali e Internazionali anche su tematiche attinenti al SSD M-EDF/01.
Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono tutte su riviste internazionali
presenti su Scopus, in 10 di esse il Candidato è in posizione utile per la valutazione comparativa. Otto
di esse sono su tematiche attinenti al SSD M-EDF/01 e 4 attinenti al SSD M-EDF/02 e al SSD
BIO/09 . Nel complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è BUONO e attinente al
SSD M-EDF/01.

Prof. Alberto Rainoldi
Il Candidato CARDINALE Daniele ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Exercise Physiology
presso la Swedish School of Sport and Health Sciences di Stoccolma. Non dichiara titolarità di
insegnamenti universitari. In 10 delle 12 pubblicazioni scientifiche presentate il Candidato è in
posizione preminente. Quattro di esse sono solo parzialmente attinenti al settore oggetto del bando. Nel
complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è buono e attinente al SSD M-EDF/01.

Prof.ssa Laura Guidetti
Il Candidato Daniele CARDINALE ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Sport Science -
speciality "exercise physiology" presso l'Universitå The Swedish School of Sport and Health Sciences
(GIH) Stockholm nel 2018. su tematica attinente il SSD M-EDF/01. Non dichiara titolarità di
insegnamenti universitari. valutazione 12 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali presenti su
Scopus, in 10 di esse il Candidato è in posizione preminente per la valutazione comparativa. Tuttavia
alcune delle pubblicazioni presentate affrontano tematiche riferibili al SSD M-EDF/02 o a BIO/09,
Globalmente, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è buono e attinente al SSD M-EDF/01.

3. Cardinale Daniele

Giudizio collegiale
Il Candidato Daniele CARDINALE ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Sport Science -
speciality "exercise physiology" presso l'Universitå The Swedish School of Sport and Health Sciences
(GIH) Stockholm, Sweden in data 15/11/2018; la tematica è attinente il SSD M-EDF/01. Non dichiara
titolarità di insegnamenti universitari. È stato relatore a Convegni Nazionali e Internazionali anche su
tematiche attinenti il SSD M-EDF/01.
La produzione scientifica globale del Candidato su Scopus è di 17 lavori, con h-Index di 10, 377
citazioni non è stata continuativa, inizia dal 2016 con interruzione nel 2022 con una media di 1,89
pubblicazioni per anno. Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono tutte su
riviste internazionali presenti su Scopus, in 10 di esse il Candidato è in posizione preminente per la
valutazione comparativa. Le pubblicazioni presentate a valutazione non sono tutte su tematiche
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attinenti al SSD M-EDF/01 (4 attinenti al SSD M-EDF/02 e al SSD BIO/09). Nel complesso, il
giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è BUONO e attinente al SSD M-EDF/01.

4. Cataldi Stefania

Valutazione titoli

1) Dottorato di ricerca: punti 0
2) Abilitazione scientifica nazionale per la prima fascia: punti 10
3) Specializzazione, master, borse post dottorato, ecc.: punti 4
4) Docenza: punti 20
5) Formazione o di ricerca della durata di almeno tre mesi: punti 1
6) Coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 4
7) Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 1

Punteggio totale attribuito ai titoli: 40/50

Valutazione pubblicazioni

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) Pubblicazione n.1: punti 3
2) Pubblicazione n.2: punti 1,5
3) Pubblicazione n.3: punti 3
4) Pubblicazione n.4: punti 3
5) Pubblicazione n.5: punti 2
6) Pubblicazione n.6: punti 1,5
7) Pubblicazione n.7: punti 4
8) Pubblicazione n.8: punti 2
9) Pubblicazione n.9: punti 3
10) Pubblicazione n.10: punti 3
11) Pubblicazione n.11: punti 2
12) Pubblicazione n.12: punti 2

Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 30/50

Giudizi individuali

Prof. Antonio Palma
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La Candidata Stefania CATALDI ha conseguito l’abilitazione per la prima fascia nel SC 06/N2 e in
seconda fascia sia nel SC 06/N2 che nel SC 11/D2.
Dichiara la continuativa e numerosa titolarità di insegnamenti universitari per gli ultimi quattro anni
sia nel SSD M-EDF/01 oltre che nel SSD M-EDF/02.
È stata relatrice a Convegni Nazionali e Internazionali come INVITED Speaker su tematiche attinenti
il SSD M-EDF/01.
La produzione scientifica globale della Candidata su Scopus è cospicua, continuativa e di elevato
impatto. Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono tutte su riviste
internazionali presenti su Scopus, in 10 di esse la Candidata è in posizione utile per la valutazione
comparativa. Le pubblicazioni presentate a valutazione sono tutte su tematiche attinenti il SSD
M-EDF/01 Nel complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è MOLTO BUONO e
attinente il SSD M-EDF/01.

Prof. Alberto Rainoldi
La Candidata Stefania CATALDI non ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca. Ha conseguito
l’abilitazione per la prima fascia nel SC 06/N2. Dichiara titolarità di insegnamenti universitari per gli
ultimi 4 anni.
La produzione scientifica globale della Candidata su Scopus è decisamente ampia e globalmente
attinente al SSD oggetto del bando. In 10 delle 12 pubblicazioni scientifiche presentate la Candidata è
in posizione preminente. Nel complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è molto
buono e attinente al SSD M-EDF/01.

Prof.ssa Laura Guidetti
La candidata CATALDI Stefania ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale di Prima Fascia
nel Settore Concorsuale 06/N2 in data 17-12-2023, dal 2019 svolge attività didattica universitaria nel
SSD M-EDF/01. L’attività di ricerca ha portato a diverse comunicazioni congressuali su tematiche
attinenti il SSD oggetto del bando. Le 12 pubblicazioni presentate sono tutte attinenti il SSD
M-EDF/01. Nel complesso la Candidata mostra un profilo molto buono e idoneo alle funzioni di
professore di II fascia per il SSD M-EDF/01.

4. Cataldi Stefania

Giudizio collegiale
La candidata CATALDI Stefania ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale di Prima Fascia
nel Settore Concorsuale 06/N2 - SCIENZE DELL'ESERCIZIO FISICO E DELLO SPORT in data
17-12-2023. E’ stata assegnista di ricerca dal 31-10-2020 al 01-11-2021 ed è assegnista di ricerca dal
11-04-2023 ad oggi. Dal 2019 svolge attività didattica universitaria in ambito motorio e sportivo nel
corso di studi Magistrale in Scienze e Tecniche dello Sport, presso l’Università degli Studi Aldo Moro
Bari. È stata relatrice a Convegni Nazionali e Internazionali prevalentemente su tematiche attinenti il
SSD M-EDF/01. La produzione scientifica globale della Candidata su Scopus è di 80 lavori, con
h-Index di 17 e 753 citazioni ed è stata continuativa dal 2018 con una media di 11,4 pubblicazioni per
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anno. Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono tutte su riviste internazionali
presenti su Scopus, tutte su tematiche attinenti il SSD M-EDF/01, e in quasi tutte la Candidata è in
posizione preminente. Nel complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è molto buono
e attinente al SSD M-EDF/01.

5. Sansone Pierpaolo

Valutazione titoli

1) Dottorato di ricerca: punti 2,5
2) Abilitazione scientifica nazionale per la prima fascia: punti 0
3) Specializzazione, master, borse post dottorato, ecc.: punti 0
4) Docenza: punti 16
5) Formazione o di ricerca della durata di almeno tre mesi: punti 4
6) Coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 0
7) Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 1

Punteggio totale attribuito ai titoli: 23,5/50

Valutazione pubblicazioni

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) Pubblicazione n.1: punti 2
2) Pubblicazione n.2: punti 1
3) Pubblicazione n.3: punti 2
4) Pubblicazione n.4: punti 1
5) Pubblicazione n.5: punti 2
6) Pubblicazione n.6: punti 1,5
7) Pubblicazione n.7: punti 1
8) Pubblicazione n.8: punti 2
9) Pubblicazione n.9: punti 2
10) Pubblicazione n.10: punti 2
11) Pubblicazione n.11: punti 2
12) Pubblicazione n.12: punti 1

Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 19,5/50

Giudizi individuali

Prof. Antonio Palma
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Il Candidato Pier Paolo SANSONE ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Sport Science
presso l’Università degli studi di Roma "Foro Italico" su tematica attinente il SSD M-EDF/02.
L’attività didattica è cospicua negli ultimi cinque anni, tuttavia su argomenti solo parzialmente
attinenti al SSD oggetto del concorso.
Il Candidato dichiara intensa attività di formazione nel settore della ricerca in Italia, ma anche in
Murcia, in Spagna e in Lituania. La produzione scientifica è mediamente di buon livello editoriale e
l’apporto individuale è quasi sempre prioritario; tuttavia, è solo parzialmente attinente al SSD
M-EDF/01. Le 12 pubblicazioni presentate sono tutte attinenti al SSD M-EDF/02 e quindi solo
parzialmente attinenti al SSD M-EDF/01. Nel complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione
scientifica è BUONO e parzialmente attinente al SSD M-EDF/01, ma comunque attinente al SC
06/N2.

Prof. Alberto Rainoldi
Il Candidato Pier Paolo SANSONE ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Sport Science
presso l’Università degli studi di Roma "Foro Italico".
L’attività didattica con corsi con titolarità è abbondante negli ultimi cinque anni, tuttavia tutti solo
parzialmente attinenti al SSD oggetto del concorso. La produzione scientifica è mediamente di buon
livello editoriale e l’apporto individuale è pressoché sempre prioritario. Tuttavia l’intera l’attività di
ricerca e la produzione scientifica è solo parzialmente attinente al SSD oggetto del concorso. Nel
complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è discreto ma solo parzialmente attinente
al SSD M-EDF/01, ma comunque attinente al SC 06/N2.

Prof.ssa Laura Guidetti
Il Candidato Sansone Pierpaolo ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze del
Movimento Umano e dello Sport nel 2020 su tematica attinente il SSD M-EDF/02. Ha svolto attività
didattica universitaria anche attinente il SSD oggetto del bando (M-EDF/01). Ha svolto attività di
ricerca di rilievo internazionale e nazionale su tematiche prevalentemente attinenti al SSD M-EDF/02.
Le 12 pubblicazioni presentate sono tutte attinenti il SC 06/N2 ma attinenti al SSD M-EDF/02.
Globalmente il Candidato mostra un buon profilo scientifico e didattico per il ruolo di professore di II
fascia, tuttavia appare parzialmente attinente al SSD M-EDF/01.

5. Sansone Pierpaolo

Giudizio collegiale
Il Candidato Pier Paolo SANSONE ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Sport Science nel
periodo Ottobre 2016- Gennaio 2020 presso l’Università degli studi di Roma "Foro Italico" con una
tesi dal titolo: "Training load in basketball: quantification, responses, modulation and influencing
factors”. L’attività didattica con corsi con titolarità è abbondante negli ultimi cinque anni, tuttavia tutti
solo parzialmente attinenti al SSD oggetto del concorso. Il Candidato dichiara intensa attività di
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formazione nel settore della ricerca in Italia, ma anche in Murcia, in Spagna e in Lituania. La
produzione scientifica è mediamente di buon livello editoriale e l’apporto individuale è pressoché
sempre prioritario. Tuttavia l’intera l’attività di ricerca e la produzione scientifica è solo parzialmente
attinente al SSD oggetto del concorso. Le informazioni ricavabili da Scopus riportano 17 lavori, 271
citazioni e un h-index pari a 8. Nel complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è
buono e parzialmente attinente al SSD M-EDF/01, ma comunque attinente aL SC 06/N2.

6. Vando Stefano

Valutazione titoli

1) Dottorato di ricerca: punti 2,5
2) Abilitazione scientifica nazionale per la prima fascia: punti 0
3) Specializzazione, master, borse post dottorato, ecc.: punti 1
4) Docenza: punti 0
5) Formazione o di ricerca della durata di almeno tre mesi: punti 3
6) Coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 4
7) Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali o internazionali: punti 2

Punteggio totale attribuito ai titoli: 12,5/50

Valutazione pubblicazioni

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) Pubblicazione n.1: punti 1,5
2) Pubblicazione n.2: punti 0,75
3) Pubblicazione n.3: punti 1
4) Pubblicazione n.4: punti 2
5) Pubblicazione n.5: punti 2
6) Pubblicazione n.6: punti 0,75
7) Pubblicazione n.7: punti 1,5
8) Pubblicazione n.8: punti 1
9) Pubblicazione n.9: punti 1
10) Pubblicazione n.10: punti 1
11) Pubblicazione n.11: punti 1,5
12) Pubblicazione n.12: punti 0,5

Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 14,5/50

Giudizi individuali
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Prof. Antonio Palma
Il Candidato Stefano VANDO ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Advanced Sciences and
Technologies in Rehabilitation Medicine su argomento parzialmente attinente al SSD M-EDF/01 e il
Master di 1° livello in “Scienze Motorie e Preventive Adattate e Riavviamento alla pratica sportiva
presso l’ Università degli Studi di Roma Tor Vergata
Il candidato non dichiara alcuna attività didattica universitaria come titolare.
Riporta intensa attività di ricerca sia in formazione sia di coordinamento in Italia e all’estero.
La produzione scientifica pari a 9 lavori su riviste indicizzate su Scopus molte in buona fascia
editoriale, con apporto del candidato spesso non rilevante. Tutte le pubblicazioni, inoltre, risultano solo
parzialmente attinenti al SSD oggetto del concorso. Nel complesso, il giudizio sui titoli e sulla
produzione scientifica è SUFFICIENTE e parzialmente attinente al SSD M-EDF/01, ma comunque
attinente al SC 06/N2.

Prof. Alberto Rainoldi
Il Candidato Stefano VANDO ha conseguito presso l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata il
titolo di Dottore di ricerca e un Master di 1° livello in “Scienze Motorie e Preventive Adattate e
Riavviamento alla pratica sportiva”. Il candidato non dichiara alcuna attività didattica di cui sia titolare
mentre riporta intensa attività di ricerca sia in formazione sia di coordinamento in Italia e all’estero.
In 7 pubblicazioni delle 12 presentate l’apporto del candidato appare preminente. Sia l’attività di
ricerca sia le pubblicazioni risultano solo parzialmente attinenti al SSD oggetto del concorso. Nel
complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è sufficiente, solo parzialmente attinente
al SSD M-EDF/01, ma comunque attinente al SC 06/N2.

Prof.ssa Laura Guidetti
Il Candidato VANDO Stefano ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in “Advanced Sciences and
Technologies in Rehabilitation Medicine and Sports” nel 2014 anche su tematiche attinenti il SSD
M-EDF/01. Non riporta titolarità di insegnamento universitario. Ha svolto attività di ricerca di livello
nazionale ed internazionale su tematiche attinenti al SC 06/N2, prevalentemente attinenti il SSD
M-EDF/01. Le 12 pubblicazioni presentate risultano tutte attinenti al SC 06/N2, ma la minor parte di
esse sono attinenti al SSD M-EDF/01 (4 su 12). Globalmente il Candidato mostra un profilo scientifico
e didattico sufficiente, solo parzialmente attinente al SSD M-EDF/01, ma comunque attinente al SC
06/N2.

6. Vando Stefano
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Giudizio collegiale

Il Candidato Stefano VANDO ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Advanced Sciences and
Technologies in Rehabilitation Medicine presso la Università degli Studi di Roma Tor Vergata - in data
03/02/2014. Ha anche conseguito il Master di 1° livello in “Scienze Motorie e Preventive Adattate e
Riavviamento alla pratica sportiva” sempre presso lo stesso Ateneo.
Il candidato non dichiara alcuna attività didattica di cui sia titolare mentre riporta intensa attività di
ricerca sia in formazione sia di coordinamento in Italia e all’estero. Le date riportate talvolta si
sovrappongono rendendo impossibile la corretta attribuzione senza tuttavia influenzare il giudizio
quantitativo finale.
La produzione scientifica non supera il numero di pubblicazioni richieste, molte in buona fascia
editoriale, mentre l’apporto del candidato è spesso non rilevante. Tutte le pubblicazioni risultano solo
parzialmente attinenti al SSD oggetto del concorso. Le informazioni ricavabili da Scopus riportano 9
lavori, 171 citazioni e un h-index pari a 8.
Nel complesso, il giudizio sui titoli e sulla produzione scientifica è sufficiente sufficiente, solo
parzialmente attinente al SSD M-EDF/01, ma comunque attinente al SC 06/N2.
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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Associato nel
SSD M-EDF/01 - Metodi e Didattiche delle Attività Motorie - Settore concorsuale 06/N2 - Scienze
dell’Esercizio fisico e dello Sport - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18,
comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di
Benessere, nutrizione e sport (Cod.273/1PA/M-EDF01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella
G.U. – 4a Serie Speciale - n. 39 del 14/05/2024.

VERBALE N. 3
(Relazione conclusiva e nomina idonei e vincitore)

Oggi, 04 ottobre 2024, alle ore 09:30, si è riunita, in seduta telematica, la Commissione giudicatrice
della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 692 del 01/08/2024
nelle persone di:

- Prof. Antonio Palma – Presidente;
- Prof. Alberto Rainoldi - Componente;
- Prof.ssa Laura Guidetti - Segretario.

Il Prof. Antonio Palma si trova presso il proprio domicilio

Il Prof. Alberto Rainoldi si trova presso il proprio domicilio

La Prof.ssa Laura Guidetti si trova presso il proprio domicilio

La Commissione, sulla base delle valutazioni effettuate per i titoli e le pubblicazioni, riporta di
seguito la relativa graduatoria:

PROG. NOMINATIVO
CANDIDATI

TITOLI PUBBLICAZIONI TOTALE

1 Cataldi Stefania 40 30 70

2 Cardinale Daniele 18 29,5 47,5

3 Sansone Pierpaolo 23,5 19,5 43

4 Buonsenso Andrea 10,5 25,75 36,25
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5 Vando Stefano 12,5 14,5 27

6 Bertoncelli Carlo Mario 17 0 17

A conclusione dei lavori, la Commissione, ai sensi dell’art. 8 del Bando, preso atto dei propri
giudizi collegiali complessivi, con deliberazione assunta all’unanimità dei componenti e all’esito
delle valutazioni compiute, dichiara i candidati CATALDI Stefania, CARDINALE Daniele,
SANSONE Pierpaolo, BUONSENSO Andrea e VANDO Stefano, idonei, dichiarando la vincitrice
della selezione nella persona della Dott.ssa CATALDI Stefania;
Dichiara il Candidato BERTONCELLI Carlo Mario non idoneo a ricoprire il ruolo di professore di
II fascia per il SSD M-EDF/01.

La Commissione toglie la seduta alle ore 11.00, dando mandato al Presidente di commissione di
trasmettere al Magnifico Rettore, per il tramite del Responsabile del procedimento, i verbali dei
lavori, gli allegati e tutta la relativa documentazione.

Letto, approvato e sottoscritto

LA COMMISSIONE

Prof. Antonio Palma ____________ (Presidente)
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Firmato digitalmente da:
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DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Alberto RAINOLDI membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione 
comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Associato nel SSD M-EDF/01 - Metodi e Didattiche 
delle Attività Motorie - Settore concorsuale 06/N2 - Scienze dell’Esercizio fisico e dello Sport - mediante 
chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della 
Formazione e dello Sport, Dipartimento di Benessere, nutrizione e sport (Cod.273/1PA/M-EDF01/2024), il cui 
avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 39 del 14/05/2024, dichiara con la presente di 
aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei 
candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa ed alla nomina 
dell’idoneo/vincitore. 
Dichiara, inoltre, di concordare con i verbali n. 2 e 3 a firma del Prof. Antonio Palma, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Torino 4 ottobre 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del 
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: 
https://www.unipegaso.it/privacy.  

mailto:privacy@unipegaso.it
mailto:dpo@unipegaso.it
mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it
https://www.unipegaso.it/privacy


DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof.ssa Laura Guidetti, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Associato nel SSD M-EDF/01 - Metodi 
e Didattiche delle Attività Motorie - Settore concorsuale 06/N2 - Scienze dell’Esercizio fisico e dello Sport - 
mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, 
della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Benessere, nutrizione e sport (Cod.273/1PA/M-EDF01/2024), 
il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 39 del 14/05/2024, dichiara con la presente 
di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei 
candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa ed alla nomina 
dell’idoneo/vincitore. 
Dichiara, inoltre, di concordare con i verbali n. 2 e 3 a firma del Prof. Antonio Palma, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data  
Roma, 04-10-2024 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del 
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: 
https://www.unipegaso.it/privacy.  
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore 
Associato nel SSD M-EDF/01 - Metodi e Didattiche delle Attività Motorie - Settore 
concorsuale 06/N2 - Scienze dell’Esercizio fisico e dello Sport - mediante chiamata ai 
sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, 
della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Benessere, nutrizione e sport 
(Cod.273/1PA/M-EDF01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n. 39 del 14/05/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto PROF ANTONIO PALMA, componente della Commissione di valutazione della 
procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 
in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

PALERMO 4 OTTOBRE 2024 

                                                                                                                           In fede 

PROF. ANTONIO PALMA 

Firmato digitalmente da:
Antonio Palma
Data: 04/10/2024 16:30:02



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore 

Associato nel SSD M-EDF/01 - Metodi e Didattiche delle Attività Motorie - Settore 

concorsuale 06/N2 - Scienze dell’Esercizio fisico e dello Sport - mediante chiamata ai 

sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, 

della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Benessere, nutrizione e sport 

(Cod.273/1PA/M-EDF01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 

Speciale - n. 39 del 14/05/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il/La sottoscritto/a Alberto RAINOLDI, componente della Commissione di valutazione della 

procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 

penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 

in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Torino 4 ottobre 2024 

                                                                                                                           In fede 

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore 

Associato nel SSD M-EDF/01 - Metodi e Didattiche delle Attività Motorie - Settore 

concorsuale 06/N2 - Scienze dell’Esercizio fisico e dello Sport - mediante chiamata ai 

sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, 

della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Benessere, nutrizione e sport 

(Cod.273/1PA/M-EDF01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 

Speciale - n. 39 del 14/05/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Laura Guidetti, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Roma, 04-10-2024 

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 

 




